
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Originale N° 33 del 22/06/2013 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DA CORRISPOND ERE 

AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI. ANNO 2013 
 
 
L'anno duemilatredici, addì  ventidue del mese di giugno  alle ore 14,00, presso il Municipio 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 
la presidenza Sindaco William Vailati  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dr. Fausto Ruggeri. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 
Vailati William SINDACO SI 
 Sinelli Egidio VICE-SINDACO SI 

  Maruti Ismaele ASSESSORE SI 
   Salvaderi Donatella ASSESSORE SI 

    Biazzi Attilio ASSESSORE SI 
 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 
 
 
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale dr. Ruggeri Fausto  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare l’oggetto sopra indicato. 
 
 



OGGETTO:  DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DA CORRISPON DERE AGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI. ANNO 2013  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  Visto l’art. 82 del D. Lgv. n. 267/2000 relativo all’indennità di funzione da corrispondere al Sindaco e ai 
componenti degli organi esecutivi dei Comuni; 
 
visto il D.M. del 04 aprile 2000 n. 119 che ha rideterminato gli importi delle indennità di funzione per i 
Sindaci, gli Assessori ed i gettoni di presenza per i Consiglieri Comunali; 
 
visto l’art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010 che dispone, per un periodo di tre 
anni, la riduzione delle indennità dei componenti delle giunte come già determinate dal D.M. 119/2000 (nella 
misura del 3% per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti); 
 
dato atto che l’indennità prevista per i componenti della giunta comunale sono già ridotti del 50% rispetto a 
quanto previsto dalla normativa per espressa volontà degli amministratori; 
 
vista la deliberazione G.C. n. 11 del 03 marzo 2012 con la quale venivano confermate per l’anno 2012 le 
seguenti indennità: 
 
 - Sindaco  € 516,46 
 - Vice Sindaco  € 103,29 
 - Assessore  €   77,47 
 
già ridotte del 50% per tutte le categorie di amministratori qualunque posizioni rivestite (dipendente, 
pensionato, libero professionista, non occupato, ecc.); 
 
visto l’art. 76, comma 3, della Legge n. 133/2008 che abroga la possibilità da parte degli Enti, di 
incrementare le indennità di funzione spettanti ai Sindaci, ai Presidenti della Provincia, agli Assessori 
Comunali e Provinciali ed ai Presidenti delle Assemblee; 
 
visto l’art. 61, comma 10, della Legge n. 133/2008 che dispone, sino all’anno 2011, la sospensione per tutti 
gli Enti della possibilità di incrementare l’indennità ed i gettoni di presenza degli Amministratori degli Enti 
Locali; 
 
vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 28.06.2006 che chiarendo i criteri di applicazione di 
decurtazione del 10% di cui all’art. 1, comma 54, della Legge Finanziaria 2006 così recita: “ove gli organi si 
siano già determinati per una riduzione pari o superiore al 10% della misura base del compenso, è da 
ritenersi che le riduzioni imposte dalla legge finanziaria abbia già trovato attivazione nella volontà espressa 
da quegli organi di contenere le corrispettive voce di spesa”; 
 
visto l’art. 5 comma 7 del D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010 che dispone, per un periodo di tre 
anni, la riduzione delle indennità dei componenti delle giunte come già determinate dal D.M. 119/2000 (nella 
misura del 3% per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti); 
 
dato atto che le indennità risultano già ridotte di oltre il 50% rispetto a quanto previsto dalla normativa 
vigente; 
 
dato atto inoltre che l’Assessore esterno Biazzi Attilio, responsabile del servizio Assetto del Territorio, deve, 
per l’espletamento delle funzioni connesse alla carica, utilizzare il mezzi proprio per raggiungere il Comune 
di Formigara o gli Enti e le istituzioni connesse con l’espletamento delle proprie funzione  e ritenuto pertanto 
di riconoscere al suddetto assessore il rimborso delle spese per utilizzo mezzo proprio con riconoscimento 
del rimborso nella misura di 1/5 del costo del carburante previa presentazione dell’elenco utilizzo mezzo 
debitamente vistato del Sindaco; 
 
visto il parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgv. n. 
267/00, allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 



 
con voti favorevoli legalmente espressi all’unanimità  
 
 

DELIBERA 
 

1) di confermare, per le motivazioni indicate in premessa, l’indennità di funzione mensile da 
corrispondere agli Amministratori sotto elencati: 

 
- indennità di funzione al Sindaco dr. Vailati William Mario   € 516,46 
- indennità di funzione al Vice Sindaco dr. Sinelli Egidio   € 103,29 
- indennità di funzione all’Assessore dr. Maruti Ismaele   €   77,46 
- indennità di funzione all’Assessore dr.ssa Salvaderi Donatella  €   77,46 
- indennità di funzione all’Assessore geom. Biazzi Attilio   €   77,46 
 
2) di dare atto che le indennità sopra citate risultano ridotte del 50% rispetto agli importi previsti dal 

D.M. n. 119/2000; 
 
3) di dare atto che all’assessore esterno Biazzi Attilio viene riconosciuto il rimborso delle spese utilizzo 

mezzo proprio per quanto specificato in premessa per un importo previsto di € 3.000,00; 
 

4) di dare atto che viene rispettato il disposto dell’art. 1, comma 54, della Legge n. 266 del 23.12.2005; 
 

5) di dare atto che al finanziamento della spesa complessiva di € 9.554,38 (comprensiva della somma di 
€ 516,46 da liquidare al Sindaco al termine del mandato) oltre ad € 813,00 per IRAP, provvederà il 
Responsabile del Servizio Finanziario mediante imputazione agli interventi 1.01.0103/1 “Indennità 
Sindaco, Assessori e Consiglieri Comunali” e 1.01.0107/1 “IRAP indennità Amministratori”, dando 
atto del rispetto di quanto disposto dall’art. 163 commi 1 e 3 del D. Lgv. n. 267/2000; 

 
6) di dare atto che la spesa prevista in € 3.000,00 per rimborso spese utilizzo mezzo proprio da parte 

dell’ Assessore esterno Biazzi Attilio, verrà impegnata all’intervento 1.01.0103/2 “Altre spese per 
giunta e consiglio comunale” del bilancio 2013 in corso di formazione con successivi atti del 
responsabile del servizio interessato in base al rendiconto presentato; 

 
 7)   di comunicare l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D. Lgv. 18.08.00 n. 267. 

 
Successivamente con seconda votazione unanime si dichiara immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgv. n. 267/2000. 
  
 
                                                                                          



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
dr. William Vailati  

 
 Il Segretario Comunale 

 Dr. Fausto Ruggeri 
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 
 [X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 2 luglio 2013 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. RAP. 
 
Formigara, lì 02/07/2013 

Il Segretario Comunale  
 Dr. Fausto Ruggeri 

 
 
 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
[ ] Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

[ ] E’ stata parzialmente annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______ . 

[ ] è stata annullata dalla S.P.C. con ordinanza. n. _______ del _______, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Formigara, lì 

Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 

 
 
 
       

 
 

 
 
 


